
  

 
 
 

 
 

                       Решение                              Карар 
 

              от 12 мая  2022г.                                г.Чистополь 

                  

 

                  №14/3 

 

О внесении  изменений  и дополнений  
в Устав муниципального образования  
«Город Чистополь»  
Чистопольского муниципального  
района Республики Татарстан 

 

В связи с изменением федерального и республиканского законодательства, в  
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003г.  №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 
28.07.2004г. №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 
статьями 92 – 94 Устава муниципального образования «Город Чистополь» 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, Чистопольский 
городской Совет  Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 

 
РЕШАЕТ:  

 
1.Внести в Устав муниципального образования «Город Чистополь» 

Чистопольского муниципального  района Республики Татарстан, принятый  
решением Чистопольского городского Совета  Чистопольского муниципального 
района от 14.02.2014 №28/6 (в реакции решений    Чистопольского городского 
Совета  Чистопольского муниципального района от 21.05.2015г. №40/2,  23.12.2015г. 
№3/7,  15.12.2016г. №10/6,  31.08.2017г. №17/7,  21.03.2018г.  №23/2,   24.10.2018г. 
28/6,  04.07.2019г. №36/1, 13.05.2020г.   №46/6, 28.04.2021г. №7/5), следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. в статье 5: 
1.1.1.подпункт 4.1 пункта 1  изложить в следующей редакции: 
 «4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 
       1.1.2. в подпункте 5 пункта 1    слова   «за   сохранностью     автомобильных 
 
дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

1.1.3. в подпункте 20 пункта 1   слова «осуществление контроля за их 
соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в 
сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 
благоустройства территории Поселения, требований к обеспечению доступности для 

consultantplus://offline/ref=B3EB89EFA8C72CDBE6B05627D2C23A9FF096802D2A97789F3718E088F06B27CF7F32953F83DB9A7DE02B600B00F1CD035ACCFAE4FAv6cCJ


  

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг»; 

1.1.4. пункт 1 дополнить подпунктами 21.1 и 21.2 
«21.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых 

в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
Поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление 
разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
расположенных на землях населенных пунктов Поселения; 

21.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населенных пунктов Поселения;»; 
        1.1.5.в подпункте 27 пункта 1  слова «использования и охраны» заменить 
словами «охраны и использования»; 

 1.1.6. в подпункте 37 пункта 1 слова «, проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить; 
       1.2. в статье 19: 
       1.2.1.пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки 
проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с 
законодательством о градостроительной деятельности.»; 
        1.2.2.в пункте 5 после слов «подлежат опубликованию (обнародованию)» 
дополнить словами «,в том числе посредством его размещения на официальном 
сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»,»; 
        1.3.в статье 22: 
        1.3.1. абзац третий подпункта 1.2. пункта 1 изложить в следующей редакции: 
        «3) на части территории населенного пункта, входящего в состав Поселения по 
вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта.»; 

1.3.2. подпункт 1.3.1. пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1.3.1.Сход граждан, предусмотренный абзацем третьим подпункта 1.2. пункта 

1 настоящей статьи, созывается Советом Поселения по инициативе группы жителей 
соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 
человек. 

 Границы части территории населенного пункта, на которой проводится сход 
граждан, устанавливаются решением Совета Поселения исходя из критерия 
общности интересов жителей указанной части территории населенного пункта в 
решении соответствующего вопроса местного значения.»; 
       1.4. подпункт 7 пункта 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

consultantplus://offline/ref=6BD3FCCEC26BDCC724DBCAD7C5FD61E0EB5367808566D9B2A000C5B595731CA3B8A1A5684A3292B4F974A3A4ABB434020E61371573A5E7h8M


  

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской 
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

1.5. подпункт 9 пункта 1 статьи 46 изложить в следующей редакции: 
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;»; 

1.6. абзац последний пункта 3 статьи 49 изложить в следующей редакции: 
«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 
        1.7.  подпункт 9 пункта 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора   Российской   Федерации   
быть   избранным    в органы         местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;»; 

1.8. пункт 9 статьи 77 дополнить следующими словами: 
«или на правовом портале Министерства юстиции Российской Федерации 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 
http://право-минюст.рф)»; 

1.9. по тексту слова «Президент Республики Татарстан» в соответствующих 
падежах заменить словами «Глава Республики Татарстан» в соответствующих 
падежах.  

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
установленном законодательством порядке. 

3. Опубликовать внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального 
образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального  района 
Республики Татарстан в установленном порядке после государственной 
регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением 
установлен иной срок вступления их в силу. 

5. подпункт 1.9. пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 01.06.2022г. 
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по вопросам законности, правопорядка и депутатской 
деятельности Чистопольского городского Совета Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан О.В. Добронравову.  
 
 
 

http://право-минюст.рф)


  

 
 
 
Глава города Чистополь 
Чистопольского муниципального района                                Д.А. Иванов 
 


	О внесении  изменений  и дополнений
	в Устав муниципального образования
	«Город Чистополь»
	Чистопольского муниципального
	района Республики Татарстан
	Глава города Чистополь
	Чистопольского муниципального района                                Д.А. Иванов


